
ČÁST NORMATIVNÍ

1

USNESENÍ PŘEDSTAVENSTVA ČESKÉ ADVOKÁTNÍ KOMORY

ze dne 12. června 2012,

kterým se mění usnesení představenstva České advokátní komory č. 7/2004 Věstníku,
o provádění úschov peněz, cenných papírů nebo jiného majetku klienta advokátem,

ve znění usnesení představenstva České advokátní komory č. 3/2008 Věstníku

Představenstvo České advokátní komory se usneslo po-
dle § 44 odst. 4 písm. b) a § 56a odst. 4 zákona č. 85/1996
Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zá-
kon“), takto:

Čl. I
Změna usnesení č. 7/2004 Věstníku

Usnesení představenstva České advokátní komory 
č.  7/2004 Věstníku, o  provádění úschov peněz, cenných 
papírů nebo jiného majetku klienta advokátem, ve  zně-
ní usnesení představenstva České advokátní komory 
č. 3/2008 Věstníku, se mění takto:

1. Čl. 1 odstavec 1 zní:
„(1) Tímto stavovským předpisem se řídí provádě-

ní úschovy peněz, cenných papírů nebo jiného majetku 
advokátem na základě smlouvy s klientem, rozhodnu-
tí soudu nebo jiného orgánu anebo jiné skutečnosti. 
Smlouva s klientem musí mít písemnou formu.“.

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje včetně odkazu 
na tuto poznámku. Poznámka pod čarou č. 2 se ozna-
čuje jako poznámka pod čarou č. 1.

2. V čl. 2 odst. 1 se slova „v souvislosti s výkonem advoka-
cie“ zrušují.

3. V  čl.  2 odst.  2 věta první zní: „Advokát je oprávněn 
převzít prostředky klienta v hotovosti podle odstavce 1 
písm. a) nejvýše do částky 350 000 Kč.“.

4. V čl. 2 odst. 3 věta třetí a čtvrtá znějí: „Z označení účtu 
musí být patrno, že jsou na  něm uloženy prostředky 
klienta, například označením účtu slovy „úschova u ad-
vokáta“. Ke zřízení účtu dle věty první uzavře advokát 
s bankou smlouvu, přičemž pro úschovu peněz každého 
klienta musí být zřízen samostatný účet.“.

5. V čl. 2 odst. 4 věta třetí zní: „Nestanoví-li právní před-
pis jinak, vyplatí advokát prostředky uložené na  účtu 
některým ze způsobů, uvedených v čl. 2 odst. 1 písm. a) 
až c); ustanovení čl. 2 odst. 2 platí pro výplatu prostřed-
ků klientovi obdobně.“.

6. Čl. 2 odst. 5 se slova „(čl. 1 odst. 1)“ zrušují.

7. Za čl. 2 se vkládají nové články 2a až 2c, které včetně 
nadpisů znějí:

„Čl. 2a
Systém kontroly úschov

(1) Česká advokátní komora (dále jen „Komora“) 
vytváří systém sloužící ke kontrole povinností advokáta 
při provádění úschov, zejména jeho povinnosti ohlašo-
vací a informační (čl. 2b). Tím nejsou dotčeny povin-
nosti advokáta stanovené právním nebo jiným stavov-
ským předpisem.

(2) Pro splnění povinností podle odst.  1 Komora 
zřizuje pro advokáty elektronickou knihu úschov pro-
středků klienta (dále jen „kniha“). Kniha se vede jako 
průběžně číslovaný registr úschov, které byly Komoře 
nahlášeny v souladu s tímto stavovským předpisem.

Čl. 2b
Informační povinnost advokáta

(1) Převzal-li advokát prostředky klienta do úscho-
vy podle čl.  2 odstavce 1, je povinen bez zbytečného 
odkladu odeslat do knihy tyto údaje:

a) jméno, příjmení a evidenční číslo advokáta,
b) značku spisu, nebo jméno a  příjmení klienta, 

anebo jiný identifi kátor, pod nímž advokát vede 
příslušnou úschovu peněz.

(2) Odeslání údajů advokátem do knihy nesmí být 
zpoplatněno.

(3) Povinnost advokáta dle odstavce 1 se nevztahu-
je na prostředky klienta přijaté na základě rozhodnutí 
soudu nebo jiného orgánu o náhradě nákladů řízení.

Čl. 2c
Dohled

Na dodržování povinností stanovených tímto sta-
vovským předpisem dohlíží kontrolní rada postupem 
dle § 46 odst. 4 zákona.“.

VĚSTNÍK_ČAK_022012.indd   38 8/6/2012   8:46:42 AM

https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f75613177637044384743354459597a2b584a5a58794c744463492b317147445241477154#a
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f75613177567843784c6c6f762f69562b3674597467444f37317a36753358364166345578#a


JUDr. Martin Vychopeň, v. r.
předseda

České advokátní komory

8. V čl. 4 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a do-
plňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Advokát nesmí přebírat ručení a  poskytovat 
jakékoli půjčky nebo úvěry z prostředků klienta a pro-
vádět úschovu ve vlastní věci.“.

Čl. II
Účinnost

Toto usnesení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013.

VĚSTNÍK_ČAK_022012.indd   39 8/6/2012   8:46:43 AM


